Non desunt apud Scriptores præclarap-
etorum

Etorum explicitorum exempla, quæ ad ædificationem & instructionem lectorum placet ascribere. S. Amphilius in vita Basili Magni, quam inserit Laurentius Surius tomo primo, refert, quandam infimæ sortis adolescentem Protherij Senatorij ordinis viri filiam deperisse, qui quod se humili & obscuro genere natum cognosceret, Magum adiisse, promittendo ei multam auri vim, si eius opera puella possit potiri. Magus hominem ad Dæmonis voluntatem paratum animaduertens, cum litteris ad diabolum mittit, quas ille ea noctis hora & loco, ut incantator constituerat, in æratollit, simulq; operam Dæmonis alta voce implorat. Literarum autem talia erant verba: Quandoquidem, mi domine, non cunctanter in eam curam mihi incumbendum est, vt à Christiana religione homines abstraham, & tuæ adiungam voluntati, quo tua pars fiat auctior: En mitto ad te hunc qui præsentes perfert literas, puellæ cupiditate inflammatum, petoq; vt liceat ei adipisci quod appetit, vt & in illo glorier, & cum multa alacritate congregem alios, qui placeant tibi. Mox adsunt Principes potestatis tenebrarum spiritalis nequitiae, & lætabundi apprehensum miserè errantem ad diaboli conspectum ducunt, monstrantq; eum illi in sublimi throno sedentem, vallatumq; vndiq; turbis malignorum spirituum. Accipiens autem ille literas à mago mis-

missas dixit ad miserum, Credis in me? At ille inquit, credo: Et abnegas Christum tuum? respódit, abnego. Tum diabolus, manu tua scriptas mihi exhibet literas, quibus Christotuo & Baptismati vltro renuncies, meq; sponte in æternum profitearis, & quod in die iudicij preparatas pœnas sempiternas tecum libens sis subiturus, & ita confessim efficiam te rei optatæ compotem. Scripsit ille manu propria ad diaboli petitionē. Statim fornicationis spiritus mittitur, vt puellam perditiiuuenis amore inflammet, iussis obtemperat, atq; tantam mox in puellæ pectore amoris ignem excitatuit, vt se morituram diceret, nisi de parentis consensu famulus sibi matrimonio iungetur. Basilius deinde hominem diabolo deuotum, Christo reconciliauit.

Nota est etiam historia de Theophilo, quam Metaphrastes descripsit ex Eutychiano Patriarcha Constantinopolitano, quite testatur scribere ea quæ à Theophilii lingua audiuit, & eam historiam adiunxit suis etiam Surius tomox Simeone Metaphraste. Meminit eius etiam breuius S. Anthoninus 4. partetit. 15. cap. 45. §. 6. Hic Theophilus, cùm esset in oppido Ciliciæ Adana Ecclesiæ OEconomus, vel vt S. Antonin. ait, Archidiaconus, iniuste per exemplorum calumnias administratione siue dignitate exutus, impatiens tantæ iniuriaz, Iudæi insignis magi in ea vrbe auxilium implo-

plorat. Qui eum admonet, ne viso prodigio,
aut aliquo percepto sonitu, signū crucis for-
maret, & sic in cōdicta nocte accepit eum ma-
gus in hippodromum ciuitatis, vbi viros plu-
rimos lēnis indutos cum multitidine lam-
padum & satellitum conspiciatur, atq; in eorū
medio principem tenebrarum confidentem
cum asseclis suis: mox ad Iudæum hæc profe-
rentem verba. Quod nam possum ei dare au-
xilium, qui seruit Deo suo: sin autem vult re-
uera meus esse seruus, & in meorum numerū
referri, ego opem ei feram, ut plus quam ante
possit facere, & omnibus imperare. Neget ita
que filium eius qui dicitur Mariæ, & illam ip-
sam, & illorum negationem ac renunciatio-
nem mihi scriptis mandet, & quæcunq; vult à
me impetrabit. Tunc protinus Theophilum
ingressus est Sathanas, & pactus cum diabolo,
negauit Christum, & sanctissimam Dei paren-
tem, & cùm scriptis mandasset suam negatio-
nem, cera obsignauit, & principi tradidit, &
cùm se innicem essent amplexi, ambo recesser-
unt à principe; Theophilus quondam Oeco-
nomus, & proditor ex hippodromo, magna
affectione letitia propter suum interitum. Sequē-
tiautem dic Episcopus qui Theophilum offi-
cio priuauerat, pœnitentia ductus, eundem
cum omni honore restituit, Theophilus et-
iam memor sui discessus à Deo, intercessione
B. Mariæ Virginis, cum pœnitentia redit ad
Deum,

Deum, à quo defecerat, & tandem charta ab-
iurationis cum bulla ceræ Theophilo reddi-
tur.

Nec huic multum dissimile est aliud rela-
tum à Cæsario Heisterbacensi monacho in
libr. illustrium miraculorum & historiarum
mirabilium, quem scripsit circa annum 1222.
per modum dialogi, in lib. seu distinct. 2. cap.
12. Vbi sic incipit & persequitur: Infra hoc
quinquennium, iuxta Floreffiam, cœnobium
Ordinis Præmonstratensis, in Diœcesi Leo-
diensi, adolescens quidam nobilis habitauit,
cui pater moriens, utpote vir magnus &
potens, multas diuitias reliquit. Factus miles i-
dem iuuenis, ut gloriam sibi conquereret
temporalem, breui ad magnam deductus est
paupertatem: caussa laudis humanæ torne-
mentis totus deditus erat, histrionibus sua
larga manu tribuebat, & quia ad tales effu-
siones redditus annui minus sufficiebant, hæ-
reditatem paternam vendere compellebatur.
Erat autem in proximo manens miles qui-
dam diues & honestus, ministerialis tamen:
huic iuuenis iam dictus allodia, siue feuda
sua partim vendebat, partim in vadimonio
expendebat. Et cum iam non haberet quod
venderet, vel exponeret, cogitabat exulare;
tolerabilius iudicans, inter extraneos mendi-
care, quam inter notos & affines egelatis con-
fessionem sustinere. Habebat autem villi-
cum,

cum, hominem quidem malignum, nomine, non re Christianum, & dæmonum ministerio totum mancipatum. Videns hic dominum suum tristem, & tristitiae non ignorans causam: dicebat ei: Domine, vultis diues fieri? Respondit, libenter diues fierem dummodo diuitiæ esse possent cum DEO. Et villicus: Nolite timere, sequimini tantum me, & bene erit vobis. Statim secutus est miserum, tanquam serpentis vocem Eua, quasi sibilum aucupis auicula, in laqueum diaboli celerius deponendus. Et duxit eum in ipsa nocte per quoddam nemus, in locum palustrem, & cœpit quasicum aliquo habere sermonem: cui iuuenis, cum quo loqueris? Respondit domino suo villicus ille iniuritatis: Tacete tantum vos, nec sit vobis cura cum quo loquar. Cumque secundò loqueretur, & iuuenis iterato sciscitaretur, respondit, cum diabolo. Et cœpit iuuenis nimis horrere. Dicebatque villicus diabolo: Domine, ecce virum hunc nobilem, dominum meum adduxi gratiæ vestræ, maiestati vestræ supplicans, ut vestro auxilio pristinis honoribus, atq; diuitijs restitui mercatur. Ad quem diabolus: Si mihi deuotus & fidelis esse voluerit, dabo ei diuitias magnas: Insuper addam gloriam & honores, quales non habuerunt patres eius. Respondit villicus, libenter vobis obsequiosuserit & fidelis,

fi

33 DE CONFESSIONIBVS

lis, si talia fuerit consecutus. Et ille, si voluerit illa à me consequi, abrenunciare debet in instanti altissimo. Quod cùm iuuenis audiret, & facere renueret, dicebat homo ille perditio-
nis: Quid timetis proferre verbulum vnum? dicite, abrenuncio. Tandem miset iuuenis à villico persuasus, cretorem suum ore suo negauit, manu exfestoauit, diabolo homagium faciens. Hoc scelere perpetrato, diabolus adiecit: Adhuc opus imperfectum est, et iam abrenunciare debet matri altissimi: illa enim est quæ maximum nobis adfert damnum: quos filius per iustitiam abiicit, mater, quia nimis misericors est, ad indulgentiam reducit. Sibilauit iterum serpens in aure adolescentis, vt domino suo in hoc obediret, vt sicut filiū ita etiam & matrem abnegaret. Ad quod verbum iuuenis nimis expauit, turbatusq; supra modum, respondit: Hoc nunquam faciam. Quare, inquit villicus, fecisti quod maius est, facite nunc quod minus est: maior est creator quam creatura. Et ille: Nunquam negabo eam, etiam si me oportuerit ostiatim mendicare per omnes dies vitæ meæ, & non acquieuit. Sicq; infecto negocio ambo reuersi sunt, nihil quidem honoris consecuti, sed maxime peccati pondere grauati, villicus suadendo, iuuenis consentiendo. Haec ille. Deinde subiungit, iuuenem merito & intercessione B. Virginis contritum de peccato & liberatum,

necq;

nec non tandem honestissimo matrimonio donatū, quo mediante, sub nomine dotis omnia sua bona recuperauit: Et adiicit auctor hæc verba: Adhuc, vt puto, viuit, viuunt & socii, post quorum mortem, eorum hæreditas ad ipsum reuertetur. His etiam addere possumus factum D. Cypriani, qui etiam ante conuersionem suam magiæ deditus, chyrographo se obstrinxerat Dæmoni, vt ex eius actis colligitur. Verùm hīc paucis moueri potest dubium: An Cyprianus martyr & Episcopus Carthaginensis fuerit ante conuersionem magus: vel alius. In primis certum est ex probatissimis historijs, duos fuisse eiusdem nominis martyres: Alterum Cyprianum Episcopum Carthaginensem, & scriptorem præclarissimum operum. Alium martyrem Necomedensem, vbi martyrium subiit. Nunc ad dubium. Cyprianum Episcopum Carthaginem Magum fuisse, apertè sentiunt Niceph.li.5. hist. Eccles. c. 27. Greg. Nazianz. in orat. in laudem Cypriani mart. Prudent. in hymno de S. Cypria. Metaphrastes apud Lypomanū to. 6. de vitiis Sanctorum, & Lauren. Surium tom. 5. in mense Septemb. &ceteri græci, vt attestatur Cæsar Baronius in notat. ad martyrologium Roman. 14. Septemb. Nec video, ex antiquis etiam quis Latinorum in contrarium eat, nec Baronius aliquem allegat. Non fuisse hīc Cyprianum Magum, sed alium Necomedien-

C sem,

sem contendunt ex recentioribus Pamelius in
vita S. Cypriani, ante eius opera, Pamelij o-
pera edita, leui argumento motus, & diligen-
tius Cæsar Baronius, vir vitæ sanctitate, eru-
ditione, indefesso labore in annalium Eccle-
siasticorum scriptione, & matura senectute ce-
lebris, in notat. ad d. martyrologium 14. & 26.
Decemb. & breuius se referendo ad prius di-
cta tom. 2. annalium ecclesiasticor. sub Anno
Christi 250. pag. 439. in editione prima Plantia-
niana, & alij quidam iuniores. Hanc sententiā
apud antiquos non puto reperiri. Nec refert,
quod Pontius Diaconus, quivixit cum D. Cy-
priano Carthaginensi Episcopo, eiusq; vitam
conscriptis, quę à Surio to. 5. 14. Septem. inseri-
tur, non dicat Cyprianum magū fuisse: Quia
Pontius, ut satis constat ex initio vitæ ab eo
descriptæ, eius acta tantum repetitæ conuer-
sione, & tempore quo cœlesti curię inscriptus
est: Quem ordinem etiam D. Hieronym. licet
breuissimède scriptorib. Eccle. de S. Cypria-
no insecurus est. Fatendum sanè est, auctori-
bus antiquioribus multum fidei tribuendum
in retam antiqua. Si enim ea inspiciantur, quę
Lypomannus tom. 6. de vitiis Sanctorum, ante
gesta & vitam martyrum, Cypriani martyris
& Iustinæ, & auctor annotat. in orat. Gregorij
Nazianz. in laudem D. Cypriani, post Scholia
maxima oritur difficultas circa huius historię
veritatem, & difficilimum est conciliare au-
ctorum

ctorum scripta, nisi ponatur vtrumq; Cyprianum fuisse Episcopum Carthaginen. vt etiam Aloysis Lypomann. fatetur. Nec vsque adeò laboriosum videtur dissoluere ea, quæ Baroniū adfert ex dictis à Lypomanno, & Metaphraſte, si altius omnia conſiderentur: Verum historiæ ſcriptoribus hæc exactius conſiderāda relinquimus. Hæc à nobis adiecta ſunt propter quendam Cenſorem ſcripti mei poſtremi, in quo tribus aut quatuor verbis ſecutus antiquorum ſententiam, ſignificaueram, Cyprianum Carthaginen. Magiè fuisse cultorem: Quę cùm Cenſor animaduertifſet, anno-tauit, atq; etiam alijs ſimplioribus tanquam ingentem ignorantia labem, ad diminuēdam meam auctoritatē, ingeſſit: & quia fortasse latius Cenſoris mentio incident, paucis aperiam rei ſeriem. Cùm enim Anno Dom. 1591. auctius prodijſſet ſcriptum meum de Confeſſionibus Maleficorum & Sagarum, quidam etiam Theologicæ facultatis (quem honoris gratia nominare nolo) traetatum in libros diſtinctum ſcriptis concepit, & ad describendū alijs tradidit, deſcriptum prælo tradidit. Aliquibus folijs iā impressis, Typographus Coloniensis imperio magistratus fuit impeditus, ne pergeret, vt ipſemet in literis manu propria impressoris ſcriptis legi. Finis ſcripti erat ostendere, (quod tamen nullis apparentibus argumentis, ſed ſolum ſplendidis verbis & di-

C 2

cterijs

Et erijs præstitit) omnia quæ dicuntur de maleficorum & Sagarum Confessionibus & operationibus, esse vana, falsa, & somnia, ideoque magistratum summo scelere, & maximo peccato perstringi, qui huiusmodi personas persequitur. Ad persuasionem huius intenti, librum multis verborum ambagibus, adiunctis etiam nonnullis iniuriosis, ac alijs erroribus, etiam contra fidem Catholicam, & communem omnium DD. Theologorum certissimā doctrinam, onerauerat. Tamen quia filius Ecclesiæ erat, errores recantauit, ad commissiōnem Reuerendissimi & illustrissimi Octauij Episcopi Tricaricen. Nuncij Apostolici, & veniam de iniurijs deprecatus est. Hæc scripte sufficiat in gratiam eorum, penes quos vel in albeolis, ac chartis, vel in memoriae cellulis adhuc aliquæ illius libri reliquiæ resident. Sed his omissis ad institutum redeamus.

Dicet aliquis: Quare seruant huiusmodi pacta & promissa Dæmones, cùm tamen sint mendaces & fallaces? Dico in primis, q[uod] nec semper seruant, nec seruare possunt, cùm non sit in eorum potestate. Hinc Christo promittebat Matt. 4. dare omnia regna mundi & gloriam eorum, quæ tamen non erant in eius potestate. Vnde Remigius in illum locum. Miranda est diaboli dementia: illi promittebat dare regna terrena, qui suis fidelibus dat regna cœlestia, & gloriam mundi, qui est cœlestis gloriæ Dominus.

nus. Et Hieron. in eadem verba, tom. 9. Arrogans & superbus de iactantia loquitur. Non enim potest omnia dare, cum sciamus plerosq; sanctos viros a Deo reges factos. Alludere ad idem Euangelij videtur Michael Psellus in li. de Dæmonibus: quando dicit: Etsi Dæmonia diuitias nobis & gloriam promittunt, nihil tamen ex se tradere possunt: Quippe cum imperium nullum habeant, sed visu tantum quædā inania suis cultoribus afferunt, varia prorsus & instabilia. Sic innumerabilibus processibus constat, quod maleficiis in principio subversionis pecunias argenteas, sicut etiam S. Anthonio Sportam argenteam ostendebat, promittat, ostendat, & det. Quas cum putant se habere, & eis volūt vti, pecuniæ resolutæ sunt in stercore equorum, aut aliam vilem materiam. Non tamen negandum, Dæmonem aliquando veras pecunias dare, ut sua mancipia confortet in malo, ne si ipsum semper mendacem inueniant, sidem non habeant, scit enim illud commune pronunciatum, Mentiris solito, verum non creditur ylli. Huius rei exemplum libet hic inserere de fœmina nota Treuiris, Colonię, & in locis viciniis Ex cuius processu judiciali & criminali Authentico manu notarij scripto, corā iudice & scabinis, aliqua puncta ad instructionem congruis locis inseremus præsenti editioni: Quare altius cursus rei repetendus est. Fuit fœmina satis diues in

38 DE CONFESSIONIBVS

Pago distantia à Treuirensi Ciuitate paruo milari, nomen Pago Rouer, & Fœminæ Meisenbeins Anna. Hæc cùm multorum suè factæ virorum & mulierum denunciationibus, & alijs indicijs in vehementem venisset maleficij suspicionem, ab incolis Pagi Rouer apud officiatum siue præfectum loci accusata tanti criminis, clàm se subtraxit, & aliquot septimanis in locis vicinis delituit. Tandem à nobili & valido viro Ioanne Piesport, Officiato Abbatis monasterij S. Maximini extra & prope muros Treuirenses, cuius iurisdictioni ratione domicilijs subdebat, requisita & monita ad comparendum & purgandum super indicijs. Requisitione non obstante, criminis conscientia mulier, adhuc ætatis mediæ, prima habita opportunitate, nauigio in flumine Mosella Coloniam se recipit. Deinde temporis successu, Deo sic disponente, vt occulta & nefanda crimina prodantur & puniantur, dicta rea ab alijs pluribus, imò à proprijs filijs & filiabus, quos etiam tanti sceleris, & aliorum grauiissimorum participes reddiderat, vehementius adhuc delata. Seduxit enim duos proprios filios, & duas filias: alter filius, & una filia ante capturam matris, in magna pœnitentia cum multorum mœrore, vitam laqueo finiuerūt, & corpora igne consumpta: alias filius, & filia adhuc impuberis in custodia detinentur, & instruuntur. Deus det ipsis bonam mentem,